
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 1050/RE DEL 30 NOVEMBRE 2022

Pratica n. 3048/RE del 15/11/2022 
STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.:    B03A01 CIG: // 

CUP: 
F89J21022140002 

OGGETTO: Deliberazione di CDA 22/RE DEL 13/10/2021 “Convenzione con AGRO CAMERA 
volta alla realizzazione di attività per lo sviluppo del sistema agroalimentare del 
Lazio”. Liquidazione e pagamento delle spese sostenute per le attività dal 1° 
gennaio al 30 settembre 2022. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato Dott.ssa Arianna Moscardi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) Firmato Dott.ssa Arianna Moscardi 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA

COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2022 U 1.03.02.02.005 138.306,67 2022 483 EX 
IMP. 

1465-
2021 

2481 

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 1050/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 30/11/2022



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 1050/RE DEL 30 NOVEMBRE 2022

OGGETTO: Deliberazione di CDA 22/RE DEL 13/10/2021 “Convenzione con AGRO 
CAMERA volta alla realizzazione di attività per lo sviluppo del sistema 
agroalimentare del Lazio”. Liquidazione e pagamento delle spese 
sostenute per le attività dal 1° gennaio al 30 settembre 2022. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa 
Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 
9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio in data 
09/11/2022;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica il CUP n. F89J21022140002; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto non necessario nella fattispecie; 

VISTA la Deliberazione n. 22 RE del 13 ottobre 2021 con cui il Cda di ARSIAL approva 
in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 549/2020 e degli atti 
nella stessa richiamati, lo schema di convenzione di servizio per lo sviluppo del 
sistema agroalimentare del Lazio tra ARSIAL e Agro Camera quali soggetti 
attuatori della “Convenzione per lo Sviluppo del Sistema Agroalimentare del 
Lazio” sottoscritta tra Regione Lazio, Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Roma, Unione Regionale delle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura del Lazio; 

VISTA la Determina Direttoriale n. 144/RE del 18/10/2021 con la quale è stato 
impegnato l’importo di € 200.000,00.=, I.V.A. inclusa, sul capitolo 
U.1.03.02.02.005 OBFU B03A01, CRAM DG.001, del bilancio di previsione 2021-
2023, a titolo di cofinanziamento al 50% del progetto integrato di promozione 
del sistema agroalimentare del Lazio di cui alla Deliberazione di CDA di ARSIAL 
n.  22/RE DEL 13/10/2021; 

PRESO ATTO che è stata indicata  Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 
della L.241/1990, la funzionaria dott.ssa Arianna Moscardi come da 
Deliberazione di CDA n. 22/RE del 13/10/2021; 



 

4 
 

 TENUTO CONTO che con Determina Direttoriale n. 373 del 13 maggio 2022 è stato 
disposto il pagamento a favore di Agro Camera per le attività svolte dal 1 
settembre al 31 dicembre 2021, per la quota parte di competenza per un totale 
di € 61.352,60.=, inclusa I.V.A.; 

VISTA la nota 24 ottobre 2022, prot. n. 1119, acquisita in ARSIAL al prot. n. 10466 del 
28 ottobre 2022, con la quale Agro Camera, richiede l’erogazione a saldo delle 
spese sostenute per le attività svolte dal 1° gennaio al 30 settembre 2022 per la 
quota parte di competenza per un totale di € 138.306,67.=, inclusa I.V.A; 

PRESO ATTO del Verbale Istruttorio prot. int. n. 2620 15/11/2022, che si allega alla 
presente con il quale si attesta che la documentazione presentata da Agro 
Camera per la rendicontazione delle spese sostenute per le attività conclusive 
svolte, risulta completa e conforme; 

SU PROPOSTA dell’Area Promozione e Comunicazione, formulata sulla base 
dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento;    

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI PRENDERE ATTO come parte integrante e indefettibile del presente atto del 
verbale istruttorio prot. int. n. 2620 del 15/11/2022, con il quale si approvano la 
rendicontazione presentata dal beneficiario e la liquidazione dell’importo pari € 
138.306,67=, inclusa I.V.A.. 

DI LIQUIDARE E PAGARE ad AGRO CAMERA, con sede presso Via de’ Burrò, 147 
- 00186 Roma - C.F – P. Iva: 08780771005, a fronte dell’impegno n. 483-2022 EX IMP. 
1465-2021 del 18/10/2021– IBAN IT 08 K 05424 04297 0000 0000 0536, la somma di 
€ 138.306,67=, inclusa I.V.A, inerente alle spese sostenute per la realizzazione delle 
attività svolte dal 1° gennaio al 30 settembre 2022, sul capitolo di spesa U 
1.03.02.02.005 del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, che 
reca la necessaria disponibilità.  

DI DARE ATTO che la Responsabile del Procedimento provvederà agli 
adempimenti esecutivi del presente provvedimento;  

 
Ai sensi del quarto comma dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso il 

presente provvedimento è ammesso: 
  
  
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 2010 
n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza; 

  
- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. n. 1199/1971. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 
D.Lgs. 33/2013 23    X  X  

 







(Modello – Tracciabilità dei flussi finanziari “L.136/2010” modificata ed 

integrata dalla legge n. 217/2010). 
 

CONTRATTO ……………………………………….. 

  
da sottoscrivere a cura della impresa aggiudicataria. 

 
In relazione al Contratto in oggetto il sig. David Granieri, legale rappresentante 
dell’Azienda speciale Agro Camera, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3, della legge n. 136 del 13/8/2010 e s.m.i., ai fini del perfezionamento 
del contratto in oggetto comunica quanto segue: 

ai sensi del comma 7 dell’Art 3 della legge citata, di seguito si indicano gli estremi 
del/i conto/i dedicato/i: 
 

Istituto Bancario: Banca Popolare di Bari – Enti e Tesorerie 
 

IBAN (composto da 27 caratteri) IT08K0542404297000000000536 
 
ABI 05424 

 
CAB 04297  

 

C/c 536 
 

CIN K 
 
Sono abilitati ad eseguire movimentazioni sul predetto conto i sotto elencati n. 2 

soggetti: 
Carlo Hausmann codice fiscale HSMCRL58C31H501T 

 
Riccardo Rubin codice fiscale RBNRCR65R20H501P 
 

 (N.B. qualora si volessero indicare più conti, sarà cura dell’Impresa integrare il 
presente atto con l’indicazione degli estremi degli ulteriori conti e i dati dei soggetti 

abilitati alla movimentazione) 
 
L’Impresa si impegna a comunicare all’Ente ogni eventuale variazione relativa al/i 

predetto/i conto/o corrente/i e ai soggetti autorizzati ad operare su di esso/i. 
 

L’Impresa, inoltre, si obbliga ad inserire nei contratti sottoscritti con i subappaltatori e 
subcontraenti un’apposita clausola, a pena di nullità assoluta, con la quale ciascuno di 
essi assume gli obblighi di tracciabilità finanziaria prescritti dalla legge. 

 
L’Impresa si impegna, altresì, a trasmettere i predetti contratti all’Ente, stante 

l’obbligo di verifica imposto alla stazione appaltante dal comma 9 del predetto art. 3 
della legge n 136/2010 e s.m.i. 
 

L’Impresa accetta che l’Ente provveda alla liquidazione del corrispettivo contrattuale, 
a mezzo bonifico bancario sull’istituto di credito o su Poste Italiane S.p.A. e sul 

numero di conto corrente dedicato indicato nella presente clausola, secondo quanto 
disposto dal contratto in questione, sulla base della consuntivazione dei 
servizi/forniture effettivamente prestati. 



 

L’Impresa riconosce all’Ente la facoltà di risolvere in ogni momento il contratto qualora 
venisse accertato il mancato rispetto dell’obbligo di effettuare tutte le transazioni 

relative all’esecuzione del presente contratto attraverso l’utilizzo dei conti correnti 
dedicati accesi presso le banche o la società Poste Italiane SpA così come previsto 
dalla legge n. 136 del 13 agosto 2010 s.m.i. 

 
Roma, 26 ottobre 2022 

 
 
 

 
 

       Il legale Rappresentante/Procuratore 
 
       ____________________________ 

 
 

 
 

 
DATI AMMINISTRAZIONE: 
 

C.I.G………………….. 
 

C.U.P…………………. 
 
 

DELIBERA…………………………………………………… 
 

CODICE CREDITORE…………………………………… 
 
IMPEGNO SPESA………………………………………….. 

 
 

 
 
        Il Responsabile del Procedimento 

 
 

       _________________________________ 





Roma, lì 26.10.2022 
 
Spett.le Arsial 
Area Promozione e 
Comunicazione 
Via Rodolfo Lanciani, 38 
00162   ROMA 

 
 

Dichiarazione  esclusione campo di applicazione dell’IVA 
 
 
Il sottoscritto DAVID GRANIERI nato a Roma il 10.01.1979, in qualità di Legale Rappresentante 

dell’Azienda AGRO CAMERA - C.F. e P. IVA n. 08780771005 in merito al contributo erogato da 

ARSIAL per le attività realizzate nel 2021 nell’ambito della Convenzione di Servizio sottoscritta 

tra Arsial e Agro Camera  

D I C H I A R A 

 che il suddetto aiuto economico non rientra nel campo IVA in quanto l’operazione ha      

natura sovventoria e non corrispettiva e pertanto carente del presupposto oggettivo, 

art. 2 comma 3 del DPR 633/72. 

 

Dichiarazione assoggettabilità ritenuta 4% IRPEF /IRES sui contributi concessi 

 

Che il contributo erogato: 

NON E’ ASSOGGETTABILE alla ritenuta di cui all’art. 28 del DPR 600/72 in quanto: 

 L’attività oggetto del contributo non è svolta nell’ambito dell’esercizio dell’attività 

commerciale comunque non produce reddito di impresa 

 Il Contributo medesimo è destinato a finanziare l’acquisto di beni strumentali 

E’ ASSOGGETTABILE alla ritenuta di cui all’art. 28 del DPR 600/72 in quanto: 

 L’attività svolta è principalmente o esclusivamente di natura commerciale 

 L’attività oggetto del contributo è svolta nell’ambito di esercizio d’impresa 

 

Il sottoscritto, consapevole che le dichiarazioni mendacie sono punite penalmente ai sensi dell’art. 76 del 
DPR 448/2000, e che l’Arsial si riserva di effettuare controlli, anche a campione, sulle dichiarazioni rese, 
dichiara che i dati forniti rispondono a verità. 

IL PRESIDENTE 

(Dr. David Granieri)  



ARSIAL
Via Rodolfo Lanciani, 38 - 00162 ROMA RM
Codice Fiscale: 04838391003

ORDINE EMISSIONE MANDATO

IMPEGNO N°

RICHIESTA DI MANDATO    N. 2022 / 192517

CRAM
CAPITOLO

DG.001.

2022

1.03.02.02.005
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 

OB.FU.
CCRI

B03A01.
FA_FPVS.01

INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Creazione FPVS da Entrate della Gestione Competenza FA (quota disponibile nell'esercizio)

Delibera

DETERMINA DIRETTORIALE 

anno:

organo:

data:n°:

2021

18/10/202110.000.293483/

CENTOTRENTADUEMILASETTECENTOSETTANTAQUATTRO/40

PRAT.3048RE-CONTRIBUTO

AGRO CAMERA 
0878077100508780771005

Via dell'Umiltà 48 00187 ROMA (RM)

La somma di euro (in cifre)

PER:

PARTITA IVA
2481

Il Dirigente

Data, li 23 - 11 - 2022

Accertata la regolarità e la completezza della documentazione agli atti.
Accertato che l'obbligazione è giunta a scadenza nei termini previsti dalla legge regionale 25/2001.

Si Liquida e si ordina l'emissione del Mandato

A: Cod.

Cod.Fisc.

Nato A:

Residente:

il:

La somma di euro (in lettere)

Rit. Fiscale: Imponib.Fisc.: LORDO

138.306,67

C/C DEDICATO (1)
ABI: 05424   CAB: 04297    C/C: 000000000536    IBAN: IT08K0542404297000000000536

N° Documento: 10466 del : 24/10/2022 Cod.Reg: 94228

132.774,40

1045 138.306,67

Rit. Previd.: Altre Ritenute

5.532,27

Cod.Rit.:

Mod.Pag.:

Estensore Responsabile del procedimento

C.U.P. F89J21022140002


	PRAT.3048RE
	allegato a PRAT.3048RE
	documenti da allegare
	PRAT.3048RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2022-11-30T13:39:44+0100
	SERENA MAGLIANO


		2022-11-30T14:17:37+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-11-30T14:18:00+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-12-01T10:20:59+0100
	ELISABETTA CALDANI




